273. 5. Das Verhältniß von Kirche und Staat.

Epist. lib. I 401 „*Sicut universitatis conditor*“ an Aعرbus, 30. Okt. 1198, BFW Nr. 5652; *Baluzius Ep. I 235*. — cf. *Epist. lib. II 209* an d. Patr. v. Konstantinopel, ib. 472, PR 862; JHERGENRÖTHER, Kath. Kirche u. chr. Staat, 72, 419.

Sicut universitatis conditor Deus duo magna luminaria in firmamento coeli constituit, luminare maius, ut praeeset diei, et luminare minus, ut nocti praeeset, sic ad firmamentum universalis ecclesiae, quae coeli nomine nuncupatur, duas magnas instituit dignitates, maiorem, quae quasi diebus animabus praeeset, et minorem, quae quasi noctibus praeeset corporibus: quae sunt pontificalis auctoritas et regalis potestas. Porro sicut luna lumen suum a sole sortitur, quae re vera minor est illo quantitate simul et qualitate, situ pariter et effectum, sic regalis potestas ab auctoritate pontificali suae sortitur dignitatis splendorem, cuius conspectui quanto magis inhaeret, tanto minore lumine decoratur et quo plus ab eius elongatur aspectu, eo plus proficit in splendore.

6. Der Kampf gegen die Albigenser (1209).

274. a) Bericht des päpstlichen Legaten Abt Arnold v. Cîteaux an Innocenz III. über die Einnahme von Béziers.

Epist. XII 108: Baluzius Ep. II 373 f. — HCHLEA, *Gesch. d. Inquisition im MA.* Uebers. herausg. v. JHANSEN I, Bonn 05, 170 ff.

Dum tractaretur cum baronibus de liberatione illorum qui in civitate ipsa catholice censebantur, ribaldi et alii viles et inermes personae non expectato mandato principum in civitatem fecerunt insultum; et mirantibus nostris, cum clamaretur *Ad arma, ad arma*, quasi sub duarum vel trium horarum spatio transcensis fossatis ac muro capta est civitas Biterrensis, nostrique non parentes ordini, sexui vel aetati, fere viginti milia hominum in ore gladii peremerunt: factaque hostium strage permaxima, spoliata est tota civitas et succensa, ultione divina in eam mirabiliter saeviente.

275. b) Caesarius v. Heisterbaech:

Dialogus miraculorum, Distinctio V cap. 21. *ed. JStrange*, Coloniae 51, 301 f.

Horum omnium praedicator et caput erat Arnoldus abbas Cisterciensis, postea archiepiscopus Narbonnensis. Venientes ad civitatem magnam, quae Biders¹ vocatur, in qua plus quam centum milia hominum fuisse dicebantur, obsederunt illam. In quorum aspectu haeretici super volumen sacri evangelii mingentes, de muro illud contra christianos proiecerunt, et sagittis post illud missis clamaverunt: Ecce lex vestra, miseri! Christus vero evangelii sator iniuriam sibi illatam non reliquit inultam. Nam quidam satellites zelo fidei accensi, leonibus similes, exemplo illorum, de quibus legitur in libro Machabaeorum², scalis apposis, muros intrepide ascenderunt; haereticisque divinitus territis et declinantibus, sequentibus portas aperientes, civitatem obtinuerunt. Cognoscentes ex confessionibus illorum catholicos cum haereticis esse permixtos, dixerunt abbati: Quid faciemus, domine? Non possumus discernere inter bonos et malos. Timens tam abbas quam reliqui, ne tantum timore mortis se catholicos simularent, et post ipsorum abcessum iterum ad perfidiam redirent, fertur dixisse: *Caedite eos; novit enim dominus qui sunt eius*³. Sieque innumerabiles occisi sunt in civitate illa.